
 MATTERS 2021 
 
January 2021 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

MR J M Ledwaba 
BAA 0331864/174/2010 & 
MR SK Mapetla  
ANA 0089133/174/2010 
 

Mr JM Ledwaba:  THAT you are guilty of unprofessional conduct or 
conduct which when regard is had to your profession is unprofessional in 
that during January 2010, you conducted yourself in a manner that 
brought your profession into disrepute in that you: 
 
1. transported stolen copper cables in an emergency care vehicle 

(ambulance); and or 
  

2. allowed and/or permitted for such cables to be transported in the 
vehicle. 

 
Mr SK Mapetla:  THAT you are guilty of unprofessional conduct or 
conduct which when regard is had to your profession is unprofessional in 
that during January 2010, you conducted yourself in a manner that 
brought your profession into disrepute in that you: 
 
3. transported stolen copper cables in an emergency care vehicle 

(ambulance); and or 
  

4. allowed and/or permitted for such cables to be transported in the 
vehicle. 

 

  

Dr B Malumane 
MP 0575771/23245098 
 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
November 2019 , you closed the main gate of Mapulaneng Hospital during 
an unprotected strike, thus prohibiting patients and members of the 
community to access the hospital and as a result, you withheld emergency 
services by preventing services to proceed at the hospital. 
 
COUNT 2 
       

 
1. The Professional Conduct 

Committee considered this 
matter on 27 January 2021 
and the Respondent pleaded 
guilty for withholding 
emergency services by 
preventing services to 
proceed and putting the 
profession into disrepute. The 
Committee found the 

 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
November 2019 , you put the profession into disrepute by preventing other 
practitioners to continue with the hospital duties by coercing them to 
participate in an unprotected strike. 

 

Respondent guilty and 
sanctioned as follows: 

 

• A penalty of a fine of R 5000 
payable on or before 28 
February 2021; 

• To attend a CPD Certificate 
course on Ethics and submit 
proof of attendance to Council 
on or before 26 July 2021 

• To attend an advanced health 
management course offered 
by SAMA. The respondent to 
liaise with SAMA with regards 
to the details of such 
attendance. 

 

 
 



FEBRUARY 2021 
 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr PR Sithole 
MP 0628727/20072974 
 
 
 

COUNT 1  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the year 
2016, you and/or your practice acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you failed and/or 
neglected to provide invoices to Discovery health for many of the 
disposable items which you claimed to have used. 
 
COUNT 2  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the year 
2016, you and/or your practice acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you you and/or 
your practice failed and/or neglected to provide Discovery health with 
sufficiently detailed documentation regarding the radiologist and/or 
radiographer assistance that you and/or your practice claimed to have 
received. 
 

1.The Respondent appeared before 
the Professional Conduct 
Committee of Inquiry on the 02 
February 2021. 

 
2. The Respondent was charged 

with two (2) counts of 
unprofessional conduct, the 
proceedings were conducted 
via virtual platform. He entered 
a plea of guilty in respect of both 
counts. 
 

3. The Respondent was found 
guilty by the Professional 
Conduct Committee and fined  
R10 000.00 per count and the 
amount of R 20 000.00 is due 
immediately. 

Gauteng 

Mr T N Tsoahe 
PS 0070289/1389/2009 
 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
February 2015 , you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you: 
 
1. Failed to display your qualification on the outside of your practice. 
 
 

The Respondent was found guilty as 
charged Sentence: 3 months 
suspension from practice which is 
wholly suspended for a period of two 
years on condition that he is not 
found guilty of a similar offence 
during the period of suspension. 

 

Dr VN Sithole 
MP 0628727/20072974 
 

COUNT 1  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the year 
2016, you and/or your practice acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you failed and/or 

1. The Respondent appeared 
before the Professional Conduct 
Committee of Inquiry on the 02 
February 2021.  

 

Gauteng 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

neglected to provide invoices to a Medical Aid for many of the disposable 
items which you claimed to have used. 
 
COUNT 2  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the year 
2016, you and/or your practice acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you you and/or 
your practice failed and/or neglected to provide the Medical Aid with 
sufficiently detailed documentation regarding the radiologist and/or 
radiographer assistance that you and/or your practice claimed to have 
received. 
 

2. The respondent was charged 
with two (2) counts of 
unprofessional conduct, the 
proceedings were conducted 
via virtual platform. He entered 
a plea of guilty in respect of both 
counts. 

 
3. The respondent was found 

guilty by the professional 
conduct committee and fined 
R10 000.00 per count. 
Therefore, he must pay R 
20 000.00 immediately. 

 

Mr N Le Riche 
OS 0002968/23338698 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
February 2020, you and/or your practice acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of the profession in that, you 
exposed a patient to danger by allowing your secretary, who is not 
registered with Council, to consult and/or see a patient at a Clinic in Cape 
Town. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
February 2020, you and/or your practice, acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of the profession in that you 
provided insufficient care to a patient by allowing your secretary, to consult 
and/or see them at a Clinic in Cape Town. 
 
 
 
 

1. The Professional Conduct 
Committee considered this 
matter on 16 February 2021.  

 
2. The Respondent was charged 

with two (2) counts of 
unprofessional conduct. 

 
3. The Respondent was found 

guilty on count 1 and a penalty 
of a fine of R5 000.00, payable  

 immediately was imposed.  
 
The Respondent was found not 
guilty on count 2.  

 
 

Gauteng 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr S Baloyi 
MP  0717002/23234256 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
September 2019, in respect of your patient; you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in that 
you mis - managed an acute medical emergency. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
September 2019, in respect of your patient; you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in that 
you failed to refer your patient accordingly for further medical assistance.  
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
September 2019, in respect of your patient; you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in that 
you failed to diagnose your patient properly. 
 
 

The Professional Conduct 
Committee considered this matter 
on 04 February 2021.  
 
1. The Respondent was charged 

with two (2) counts of 
unprofessional conduct. 

 
2. The Respondent was found 

guilty on both counts of 
unprofessional conduct and a 
penalty of a fine of R5 000.00 
payable immediately was 
imposed.  

 

Gauteng 

Dr O Akerele 
MP 0494526/22851534 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
January 2018, in respect of your patient, you and/or your practice acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standards of the 
profession in that you fraudulently claimed for services not rendered. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
January 2018, in respect of ‘your patient, you and/or your practice acted 

The Professional Conduct 
Committee considered this matter 
on 10 February 2021. The 
Respondent was charged with three 
(3) counts of unprofessional 
conduct. 
The respondent was found guilty on 
all three (3) counts of unprofessional 
conduct and was sanctioned as 
follows:  

 

Gauteng 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

in a manner that is not in accordance with the norms and standards of the 
profession in that you fraudulently claimed for services not rendered. 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
December 2017, in respect of seventeen (17) of your patients, you and/or 
your practice, acted in a manner that is not in accordance with the norms 
and standards of the profession in that you fraudulently claimed for 
services not rendered in that, dates of claims do not tally and/or 
correspond with the dates of consultations. 
 
 

• Count 1 – A fine of 10 000 was 
imposed; 

• Count 2 – A fine of 10 000 was 
imposed; 

• Count 3 - A fine of 50 000 was 
imposed. 

 

Mrs D van Wyk 
OT 0024970/23260786 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about the 
year 2014 till 2019 or part thereof, you and/or your practice, acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of the 
profession in that: 
 
1. you paid money to claim handlers in exchange for patients’ referrals 

to your practice 
2. you falsified and/ or forged your HPCSA certificate to secure a tender 

with RAF (Road Accident Fund) 
3. you used reports prepared by other practitioners to prepare final 

occupational therapists’ reports and submitted same to RAF without 
interviewing and assessing patients 

4. you employed a physiotherapist in contravention of the HPCSA 
regulations and/or rules. 

 

The Professional Conduct 
Committee considered this matter 
on 22 February 2021. The 
Respondent was charged with 
unprofessional conduct. 
The respondent was found guilty of 
unprofessional conduct and the 
following sanction was imposed:  

 

• R150 000.00 to be paid in a 
period of 24 months. 

• Respondent is suspended for 2 
years and same is suspended 
for 5 years on condition she 
does not committee a similar 
offence during the period of 
suspension. 

• Respondent must attend a 5 
points ethics course in 2021. 

• Respondent must attend a 
practice management course 
and proof of must be submitted 
to the HPCSA. 

Gauteng 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr A Bakundukize 
MP 0603775/10070944 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that the period 
September 2013, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you practised your 
profession Independent Practice whereas you were registered for Public 
Service only. 

COUNT 2 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that the period 
September 2013, in respect of your patient, you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in that 
you failed and/or neglected to exercise due care when the patient was 
given an intramuscular injection in or near the Sciatic nerve. 

 

This matter which was set down for 
disciplinary inquiry on 23 February 
2021. The Respondent was found 
guilty of unprofessional conduct on 
Count 1 and was sentenced as 
follows:  
 
Removed from the register of health 
practitioners.  
 

Durban 

Dr JZ Mhlongo 
MP 0623938/2446770 
 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
from January 2010 to June 2011 you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
over serviced patients and submitted fraudulent claims to a Medial Aid. 
 
COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
from July 2012 to April 2016, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
failed and/or neglected to respond to Council correspondence within the 
stipulated times (Contempt of Council).  
 

The Professional Conduct 
Committee found the Respondent 
guilty of fraud and Contempt of 
Council and imposed the following 
sentence:   
 
A sanction of Erasure from the 
register of practitioners has been 
imposed with immediate effect as 
from 2 February 2021. 
 

Durban  



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr F GREEFF 
MP 01896501/19998288 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
January 2016 in respect of your patient, you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standards of your profession in that you 
provided insufficient care to your patient. 
 
 
 

The Respondent was found not 
guilty and discharged, the reason 
being that there was no sufficient 
evidence to convict and there was 
no testimony from the complainant. 

Gauteng 

Dr M K K MDINGI 
MP 0764906/19268700/15 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or about 
May 2015 in respect of your patient,  you: 
 
1. fraudulently altered your patient’s clinical records; and/or 

 
2. performed an inappropriate vaginal examination on your patient; 

and/or 
 

3. performed a vaginal examination on your paitents without a chaperone 
being present, and/or  

 
4. performed a vaginal examination on your patient without obtaining 

consent from your patient; and or 
 

5. performed a vaginal examination on your patient which was not 
indicated.  

 

The Respondent was found not 
guilty of all the charges against him 
and was discharged, the reason 
being that there was insufficient 
evidence to back up the charges 
against him. 
 
 
 

Durban 

Dr E van Vuuren 
MP 0138720/20630122 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
January 2016 in respect of your patient, you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standards of your profession in that you 
provided insufficient care to your patient. 

The Respondent was found not 
guilty and discharged, the reason 
being that there was no sufficient 
evidence to convict and there was 
no testimony from the complainant. 
 

Pretoria 

MR T LEBETHE 
TT  0004138/4639732 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that between 
November 2012 and January 2013 or parts thereof, you acted in a manner 
that is not in line with the ethics of your profession in that you: 
 

The Respondent was found guilty as 
charged. The Respondent practiced 
whilst not registered with Council 
contravening Rule 20(1) of the 
Ethical Rules  The sentence was 

Virtual 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

1. Practiced your profession whilst your name had been suspended 
from the register; and or 
 

2. Brought your profession into disrepute by communicating with 
your colleagues and patients in a manner that was rude, insulting 
and disrespectful; and/or 
 

3. Failed and/or refused to treat patients that were referred to you by 
the Dental Practitioners. 

. 

twelve (12) months suspension from 
practice which is wholly suspension 
for 3 years on condition that he is not 
again found guilty of a similar 
offense plus to attend a course on 
ethics and accumulate 5 CPD 
points. 
 
 
 
  

MR T N TSOAHAE 
PS 0070289/1389/2009 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that on or about 2009, 
in respect of your patient you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you: 
 
1. failed or neglected to establish a sufficient record keeping system, and 

or 
 

2. failed and/or neglected to provide proof of your qualifications and or 
you failed to display same at your practice. 

 

The Respondent was found guilty as 
charged.  The Sentence: 3 months 
suspension from practice which is 
wholly suspended for a period of two 
years on condition that he is not 
found guilty of a similar offence 
during the period of suspension. 
 
 
 
 
 

Pretoria 

DR A MORAKENG 
CA 0005118/19955320 
 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that in July 2016, in 
respect of the deceased you acted in a manner that was negligent and/or 
incompetent in that you failed or neglected to: 
 
1. Provide proper treatment and care to the deceased who had been 

involved in a motor vehicle accident; and/or 
 

2. Ensure that the patient was stabilized prior to being referred to another 
hospital. 

 
 
 

The Respondent was found not 
guilty due to insufficient evidence. 
 
 

Pretoria 
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Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

MR K HARRIPERSADH 
ANA 0076511/3785264 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had  to your profession, is unprofessional in that on or about 
September 2011, you conducted yourself in a manner that is not in 
accordance norms and standards of your profession in that you abused 
your position as an emergency care practitioner and used state resources 
for personal gain. 
 

The judgement was guilty and the 
sentence Caution. 

Pretoria 



MARCH 2021 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

MR N MATHYE 
STA 0033928/23239072 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about August 2019, you and/or your practice in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that, you and/or your 
practice claimed for services not rendered from the Medical Aid.. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about September 2019, you and/or your practice in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that, you and/or your 
practice claimed for services not rendered from the Medical Aid. 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about September 2019, you and/or your practice in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that, you and/or your 
practice claimed for services not rendered from the Medical Aid. 
 
COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about September 2019, you and/or your practice in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that, you and/or your 
practice claimed for services not rendered from the Medical Aid. 
COUNT 5 

The respondent was charged with one (1) 
count for fraud, he entered a guilty plea in 
respect  of same. 

 
The respondent was found guilty by the 
Professional Conduct Committee and the 
following penalty was imposed: 

 
A fine of R50 000.00 is imposed,  
R35 000.00 of which is suspended for a 
period of 3 years on condition that he is 
not found guilty of a similar offence during 
the period of suspension, R15 000.00 
payable immediately; 
 
suspended from practice for a period of 3 
years, this suspension is wholly 
suspended for a period of 5 years on the 
following conditions; 

 

• that he is not found guilty of a 
similar offence during the period 
of suspension; 

• attends a course on practise 
management that deals 
specifically, with fraud 
management 

• and submit proof of completion to 
Council within a period of 3 years. 

 

Pretoria 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about August 2019, you and/or your practice in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that, you and/or your 
practice claimed for services not rendered from the Medical Aid. 
 
COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about June 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
 
 
COUNT 7 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about March 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
 
COUNT 8 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about June 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
 
 
COUNT 9 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about July 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
 
COUNT 10 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about June 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
 
COUNT 11 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about July 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
 
 
COUNT 12 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about April 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
 
 
COUNT 13 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about August 2019, you and/or your practice in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that, you and/or your 
practice claimed for services not rendered from the Medical Aid. 
 
COUNT 14 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about July 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
 
COUNT 15 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about August 2019, you and/or your practice in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that, you and/or your 
practice claimed for services not rendered from the Medical Aid. 
 
 
COUNT 16 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about March 2019, you and/or your practice in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of the profession in that, you and/or your practice claimed 
for services not rendered from the Medical Aid. 
. 
 
 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 17 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about August 2019, you and/or your practice in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that, you and/or your 
practice claimed for services not rendered from the Medical Aid. 
 

MR M BUTHELEZI 
PS 0109371/19228378 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about 
June 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependants; and/or 
c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 
d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 

to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about  
June 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 

The Respondent was found guilty as 
charged for fraud on Count 1 -9. The 
Sentence: 
 

• Fine R100 000 which is payable to the 
HPCSA, within 12 months from 31 
May 2021. 

• Respondent is suspended from 
practice for a period of 3 years of 
which the suspension is wholly 
suspended for period of 5 years. 

• The respondents must undergo a 
course on ethics which is 
recommended by the HPCSA within 
twelve months from the date of this 
sanction. 

Pretoria 
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recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient/or his dependants; and/or 
c) you were not entitled to payment of one or more or all the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 
d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 

to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about  
June 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependants 
c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 
d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 

to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 
COUNT 4 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about  
July 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependants 
c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 
d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 

to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 
COUNT 5 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about 
July 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependants 
c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 
inaccurate or incorrect; and/or 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 
to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 
COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about  
June 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 
 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependants; 
c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 
d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 

to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 
COUNT 7 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about  
June 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependants; 
c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 
d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 

to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 
COUNT 8 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about 
July 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependants; 
c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 
d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 

to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 
 
 

 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 9 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or about 
July 2014, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf and in respect of Anna your patient, 
accounts/statements wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified therein for 
professional services rendered  by you and/or your practice, whilst: 
 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependants; 
c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 
d) the said accounts/statements were drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
e) the said accounts/statements were drafted in such a manner as 

to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

 

Dr D Kotze 
MP 0199850/2444590 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about May 2012, in respect of your patient, you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that: 
 
1. you failed and/or neglected to properly assess the history of the 

patient pre-operatively (specifically the history of asthma) 
 

2. you failed and/or neglected to monitor the patients blood 
pressure during the surgery 

 
3. you failed and/or neglected to remain with the patient until the 

monitors were connected 
 

The Respondent pleaded guilty to the 
Charges against him. 
 
The Sentence: 
 

• fine of R70 000.00 
 

• half of the R70 000 is suspended for 
a period of 12 months (1 year) on 
condition that he is not found guilty of 
a similar offence 

 

• he has to pay an amount of  
 

Pretoria 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

4. you failed and/or neglected to appreciate and/or respond to the 
cardiac arrest in that the intubation took 20 minutes to achieve 
after the arrest has occurred. 

 

• R35 000.00 in 10 monthly 
installments of R3500.00 per month 
first payment being on 31 March 
2021. 

 
 

Mr WB MKHACWA 
PT 0122971/23139024 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
or about May 2019, in respect of your patient, the complainant, you 
and/or your practice fraudulently claimed from the medical scheme 
for services not rendered. 
 

The Respondent was charged with one 
(1) count of fraud. The respondent was 
found guilty, and the Committee imposed 
a sanction as follows:  
 

• A fine of R30 000.00 imposed,  
R15 000, 00 suspended for a period 
of 3 years on condition that he is not 
found guilty of a similar offence during 
the period of suspension, R15 000.00 
payable on or before 30 June 2021. 
 

• To attend an Ethics Course with an 
institution that is recognised or 
accredited by the Health Professions 
Council of South Africa and to furnish 
proof of attendance to HPCSA on or 
before 14 September 2021.  

 
 

Pretoria 

    

 
  



APRIL 2021 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Ms B Ngcobo 
PS 0110477/1986/2014 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
June 2013 to June 2014 you and/or your practice rendered inflated and/or 
incorrect statements of account to a Medical Aid Scheme relating to dates 
mentioned dates: 
 
1. you and/or your practice knew and/or ought to have known that the 

consultations time claimed for in your statements of account is not the 
true reflection of professional services rendered in that the 
consultations time is in excess of the normal working hours and/or the 
actual consultations time spent with patients.  

 

The Respondent was charged 
with one (1) count of improper 
conduct. She was found guilty as 
charged and the following 
sanction was imposed: 
s 

• R20 000.00 fine, half of it (R10 
000.00) suspended for a 
period of 2 years; 

 

• on condition that she is not 
found guilty of a similar offence 
during the period suspension;  

 

• R10 000.00 to be paid to the 
HPCSA within 6 months. 

 

Pretoria 
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MAY 2021 
 
 

Registration number & 
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Nature of complaint Penalty Town 

Mr G Kuhn 
ANT 0009911/23237366 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period October 2019, or part/s thereof, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you brought the profession into disrepute 
by making racial discrimination remarks on religion through social 
media, which offended your colleagues. 

On 21 May 2021, the Professional Conduct 
Committee found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sentence:  

 

• Caution and Reprimand.  
 

Virtual Enquiry May 
2021 

Mr G Staley 
ANT 0009873/23237366 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period October 2019, or part/s thereof, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you brought the profession into disrepute 
by making racial discrimination remarks on religion through social 
media, which offended your colleagues. 

On 21 May 2021, the Professional Conduct 
Committee found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sentence:  

 

• Caution and Reprimand.  
 

Virtual Enquiry May 
2021 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 



JUNE 2021 
 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Ms NP Ntimbane 
MT 0085626/22260454 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between April 2016 and December 2016 or part/s 
thereof, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you and/or your 
practice rendered and/or caused and/or permitted to be rendered on 
your behalf an account/statement wherein you charge and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified in 
the said account/statement in respect of services allegedly rendered 
by you and/or your practice whilst: 

1.1 one or more or all the aforesaid services was/were not 
rendered by you and/or your practice; and/or 

1.2 you were not entitled to payment of one or more all of the 
amounts specified in the said account/statement 

1.3 the said account/statement was drafted in such a manner 
as to cause financial prejudice or potential prejudice to the 
Medical Aid and/or its members. 

1. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed 
the following sentence: 

 

• Removal of her name from the 
register of practitioners in the 
Medical Technology Professions 
Board (Struck off the roll)”. 

 

Virtual June 2021 

    

    

    

 



JUY 2021 
 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Mr ZD Mthembu 
BAA 0888184/21546388 

COUNT 1  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
February 2018 in respect of your colleague, you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standard of your 
profession in that you assaulted your colleague while on duty. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about February 2018, in respect of your colleague you and 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that your conduct, an assault on a 
colleague, substantially lowers the dignity and/or damages the 
reputation of the profession 
 

The respondent was charged with one (1) 
count of unprofessional conduct for 
assaulting his colleague, the proceedings 
were conducted via virtual platform and the 
respondent entered a guilty plea to the 
charge.  
 
The respondent was found guilty by the 
professional conduct committee and 
sanctioned as follows:  
 

• Fined five thousand rands (R 5 000.00) 
wholly suspended for three (3) years on 
condition that he is not found guilty of a 
similar offence during the period of 
suspension.  

 

Virtual July 2021 

DR P RAMHITSHANA 
MP 0436267/22403912 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September to December 2016 in relation to your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms 
and standard of your profession in that you: 
 
1.1 failed to administer the only treatment that is known to be cure 

for a condition that is known to be potentially fatal; 
 

1.2 ignored the clinical signs that point to unfavourable outcome 
in early onset hypertension in pregnancy.; 

 

The Professional Conduct Committee found 
the Respondent guilty of unprofessional 
conduct and imposed the following sentence:  
 
Five (5) years suspension of which –  
 

• Six (6) months is a direct suspension from 
practice with immediate effect and 
practitioner should undergo training at a 
public hospital in the obstetrics and 
gynaecology discipline during this period 
and must report back to HPCSA with 
proof that he underwent training; and 

•  

• The remaining Four and a half years (4 
years and 6 months) is wholly suspended 

Johannesburg 
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for a period of five (5) years on condition 
that he is not found guilty of a similar 
transgression during the period of 
suspension 
 

• Plus R50 000 (Fifty thousand rand) fine 
plus costs of the inquiries of the following 
dates, 11 12 March, 4 and 31 May 2021. 

 
 

DR S DUBE 
CA 0001902/239299290 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about July 2020, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in 
that:  
 
1. you were found practising whilst suspended from practising 

your profession; and/or 
 

2. you acted outside the scope of your profession by practising 
whilst suspended.  

 

On 5 July 2021, the Professional Conduct 
Committee found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sentence:  
 

• R10 000.00 (Ten Thousand Rand) fine; 
and 
 

• R20 000.00 (Twenty Thousand Rand) for 
costs of the proceedings 

 

• Both fines must be paid in 6 monhtly 
instalments.  

 

Durban 

MR T MAHLAKO 
OT 0087050/23260982 
/23095752  / 23909808 
 
 
 
 
 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional on that 
during the period January -December 2018 in respect of your 
patient, your and or your practice claimed for services not 
rendered. 
 
 
 
 
COUNT 2: 
 

1. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sentence:  
 

• Two Hundred and Ten Thousand 
Rand (R210 000.000 payable within 
twenty four (24) months; and 
 

• Two years suspension from practice 
which is wholly suspended for three 
years; and 
 

Pretoria  
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THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional on that 
during the period January -December 2018 in respect of your 
patient, your and or your practice claimed for services not 
rendered. 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional on that 
during the period January -December 2018 in respect of your 
patient, your and or your practice claimed for services not 
rendered. 

• He must attend a course on practice 
management 

 
 
 

MR T MOTSEPE 
OP 0030163/23286484 
 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional on that 
during the period January -December 2019 you and or your 
practice claimed from Discovery Health medical aid for services 
not rendered. 

The Professional Conduct Committee found 
the Respondent guilty of unprofessional 
conduct and imposed the following sentence:  
 

• Twenty Thousand Rand (R20 000.00) 
payable within six (6) months starting 
from 1 June 2021.   

Pretoria 

DR L MALLEAMALLA 
DT 0040851/23204882 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period November 2019 to November 2020, you and/or 
your practice failed to respond to Council correspondence despite 
repeated requests to do so.  
 
COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period 9 December 2018 to 15 December 2018, in 
respect of your patient, you and/or your practice claimed for 
services not rendered.  
 
Count 3: 

The Professional Conduct Committee found 
the Respondent guilty of unprofessional 
conduct and imposed the following sentence:  
 

• Seventy Thousand Rand (R70 000.00) 
fine, payable within 12 months; and 
 

• To attend training on ethics within 6 
months from date of enquiry. 

 

Pretoria 
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THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period 5 June 2018 to 20 June 2018, in respect of your 
patient Mr. E.T Mmelegedi, you and/or your practice claimed for 
services not rendered.  
 

Dr N Kipanga 
MP 0361246/23065960 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about March 2011, in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you performed abdominal hysterectomy 
without your patient’s consent. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about March 2011, in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you incompetently performed abdominal 
hysterectomy. 
 

The Professional Conduct Committee 
considered this matter on 23 June 2021 and 
the: 
 

• The Respondent was charged with one 
count of unprofessional conduct and he 
pleaded guilty. The Respondent was 
found guilty by the professional conduct 
committee and the following penalty was 
imposed: 
 

• Ten thousand rands (R10 000.00) 
fine payable immediately. 

 
 

Pretoria 

DR MM TEBELELE 
MP 0491985/23875888 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during 2018, in respect of your patient you acted in a manner that 
is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you: 
 
1. you conducted yourself in a sexually inappropriate manner; 

and 
2. you kissed your patient. 
 

1. The respondent was charged with one 
(1) count of unprofessional conduct, in 
relation to sexual impropriety on a patient 

 
2. The pro forma complainant led evidence 

of two (2) witnesses and the respondent 
also led two (2) witnesses in respect of 
his case 

 
3. The respondent was found guilty by the 

professional conduct committee and 
sanctioned as follows: Fined one 

Virtual 
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hundred thousand rands (R 100 000.00) 
and half of which is suspended for a 
period of two (2) years on condition that 
he is not found guilty of a similar offence 
during the period of suspension 

 
4. Furthermore, the committee ordered that 

the R 50 000.00 be paid over a period of 
three (3) months, starting in the August 
2021 and the final instalment on or before 
the end of October 2021. 

 
 

Mr Khensani Matheba 
STA 0031640/23250298 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about January 2017, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or 

 

The Respondent was found guilty on all 
counts.  The Sentence: fine of R25 000 which 
is payable within 24 months from August 
2021, plus 2 years suspension from practice 
which is wholly suspended for a period of 3 
years on condition that 
the respondent is not found guilty again of a 
similar offence. 

Pretoria 
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e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned. 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about January 2017, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned. 

 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
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about March 2018, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of Elda Dube and/or his dependents; and/or 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect, and/or; 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned. 

 
COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about March 2018, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst:  
 
a)  one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
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b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/or his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and/or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect, and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned 

 
e) to the Medical Aid Scheme concerned. 
 
COUNT 5 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about  March 2018, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient ,accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you, and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and or 
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d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned.  

 
COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about  March 2018, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 

a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you, and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of 

the amounts specified in the said accounts/statements; 

and or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner 

that was inaccurate or incorrect; and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a 

manner as to cause financial or potential prejudice to the 

Medical Aid Scheme concerned.  

 
COUNT 7 



Registration number & 
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THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about  October 2018, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 

a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you, and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of 

the amounts specified in the said accounts/statements; 

and or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner 

that was inaccurate or incorrect; and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a 

manner as to cause financial or potential prejudice to the 

Medical Aid Scheme concerned.  

 
COUNT 8 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is  professional, on or about 
July 2014, you and/or your practice rendered or caused or 
permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you, and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned.  

 
COUNT 9 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about April 2018, you and/or your practice rendered or caused or 
permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 

a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you, and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/his dependents 

 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of 

the amounts specified in the said accounts/statements; 

and or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner 

that was inaccurate or incorrect; and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a 

manner as to cause financial or potential prejudice to the 

Medical Aid Scheme concerned.  

 
COUNT 10 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about January 2018, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you, and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or 

 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned.  

 
COUNT 11 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about January 2018, you and/or your practice rendered or caused 
or permitted to be rendered on your behalf and in respect of your 
patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you, and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned.  

 
COUNT 12 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, on or 
about 19 January 2018, you and/or your practice rendered or 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect 
of your patient, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified 
therein for professional services rendered by you and/or your 
practice, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you, and/or 

 
b) you did not in truth and in fact render any professional services 

in respect of your patient and/his dependents 

 

c) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said accounts/statements; and or 

 

d) the said accounts/statements were drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or 

 

e) the said accounts/statements were drafted in such a manner 

as to cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 

Scheme concerned.  

 

MS S Raphokoane 
OP 0033588/2503100 
 
 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period October 2011, in respect of your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you issued the patient with 
spectacles and fraudulently submitted a claim to his medical aid 
for contact lenses not issued.  
 
COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 

1. The Professional Conduct Committee 

found the Respondent guilty of 

unprofessional conduct and was 

sentenced as follows:  

 

2. Three (3) years suspension which is 
wholly suspended for a period of five (5) 
years AND further that the Respondent 
must submit six (6) CPD Ethics points in 
the new financial year. 

 
3.  
 

Virtual  



Registration number & 
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during the period December 2010, in respect of your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you issued the patient with 
spectacles and fraudulently submitted a claim to his medical aid 
for contact lenses not issued.  
 
COUNT 3: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period December 2010, in respect of your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you issued the patient with 
spectacles and fraudulently submitted a claim to his medical aid 
for contact lenses not issued.  
 
COUNT 4: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period December 2010, in respect of your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you issued the patient with 
spectacles and fraudulently submitted a claim to his medical aid 
for contact lenses not issued.  
 

MS T MKANSI 
OT 0066702/23260754 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or during the period January 2018 – April 2019, you and/or your 
practice employed a suspended occupational therapy assistant, 
Ms Patience Bhembe to render services to patients.   
 
 
 
 
 

The Professional Conduct Committee found 
the Respondent guilty of unprofessional 
conduct and imposed the following sentence:  
 

1. Two (2) years suspension from practice, 
which is wholly suspended for a period of 
three (3) years on condition that she is 
not found guilty of a similar offence 
committed during the period of 
suspension; and 
 

Pretoria 
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COUNT 2 – 48 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period mentioned in Annexure TM1-48, you and/or your 
practice submitted fraudulent claims to Medscheme Medical Aid 
for services not rendered. .   
 
 
 
 

2. Thirty Thousand Rand (R30 000.00) fine, 
payable within six (6) months, starting 
from 1 February 2021.  

 
 

Dr Shaboodien 
DP0059781/19949594 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period February 2013 to August 2013, in respect your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you failed to 
adhere to fundamental principle of full mouth rehabilitation 
resulting in poor aesthetics, inadequate functioning, failing 
restorations, pain and discomfort. 
 

Kindly be advised that the Professional 
Conduct of Inquiry was held on the 03rd of 
August 2021 against the Respondent  
 
Same was proceeded with, in his absence, 
and he was tried and convicted in absentia. 
 
The respondent was found guilty, and the 
following sanction was imposed:  
R80 000.00 fine, payable immediately. 
 

Virtual 

Dr M Mdluli 
MP0430099/19940592 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act 54 of 1974 as amended is unprofessional 
in that on or about January 2016 in relation to your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standard of your profession in that you: 
 
1.1. potentially and/or actually endangered the patient by using 
and/or promising to use treatment that is not recognized by the 
profession and/or unregistered treatment. 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 
The respondent was found guilty as charged 
and was sanctioned as follows: 
 
12 Months suspension, wholly suspended for 
5 years on condition that he is not found 
guilty of a similar offence during the period of 
suspension; 
 
He must also attend a course in clinical 
practice and ethics, and produce proof within 
six (6) months. 

Pretoria 
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MS T MKANSI 
OT 0066702/23260754 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or during the period January 2018 – April 2019, you and/or your 
practice employed a suspended occupational therapy assistant to 
render services to patients.   
 
COUNT 2 – 48 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period mentioned, you and/or your practice submitted 
fraudulent claims to Medscheme Medical Aid for services not 
rendered.  

The Professional Conduct Committee found 
the Respondent guilty of unprofessional 
conduct and imposed the following sentence:  
 

• Two (2) years suspension from practice, 
which is wholly suspended for a period of 
three (3) years on condition that she is 
not found guilty of a similar offence 
committed during the period of 
suspension; and 

 

• Thirty Thousand Rand (R30 000.00) fine, 
payable within six (6) months, starting 
from 1 February 2021. 

Pretoria 

DR K MANDA 
MP 0400084/23154198 
 

COUNT 1  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
around June 2020 in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standard of 
your profession in that you failed to keep proper records. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
06 May 2019 in respect of your patient,  you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standard of your 
profession in that: 
 
2.1. you endangered your patient`s life by performing 

surgical procedure in consultation room which is not properly 
equipped. 

 
 

1. The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 

2. The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as follows: 

 

• R10 000.00 payable within 72 
hours; 
 

• further he was fined another R10 
000.00 of which it is wholly 
suspended for 5 years; 

 
i. on condition that he is not found 

guilty of a similar offence during 
the period of suspension. 

 
 

Pretoria 
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DR GOVENDER 
MP 0522643/23032930 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
on or about May to October 2018 in relation to your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standard of your profession in that: 

 
1. you failed to obtain adequate informed consent for 

performance of several procedures; 
 

2.  you failed to put the patient on a trial PPI in preparation for 
anti-reflux surgery; 

 
3. post operatively there was insufficient care to wit assessment 

and management of cardiorespiratory symptoms; 
 

4. on re- admission failed to personally assess the patient on 
the same day whereas same would have been more prudent 
standard approach; 

 
5. on re admission provided insufficient substandard care as a 

CT scan ought to have been a first line radiological 
investigation; 

 
6. failed to adequately investigate the cause of the effusion; 

 
7. you were grossly negligent in that you administered 

conscious sedation medication on a critically ill patient 
whereas an anaesthesiologist ought to have been involved 
to ensure hemodynamic decompensation did not occur; 

 
8. you were grossly negligent in that performed a bilateral 

thoracotomy and a laparotomy on an extremely sick patient 
who already had suffered cardiac arrest before. 

 
 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 
The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as follows: 

 

• 2 years suspension, wholly 
suspended for 5 years; 

o  
 

▪ on condition that the Respondent is 
found guilty of a similar offence during the 
period of suspension; 

 

• Further, he was fined R10 000 
payable within 30 days; 
 

• Thirdly he must do 80 hours of 
Professional community service 
within six months at an academic 
general surgical unit and provide 
proof to the Registrar. 

 
 

Virtual 



 



AUGUST 2021 
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DR AS SULIMAN 
MP 0433713/23280878 
 

The respondent was found guilty as charged and the Committee 
imposed as a penalty, the following sanction: 
 

• R70 000 fine payable within a month from 12/08/2021 
 

• 24(twenty-four) months suspension from practice, same is 
wholly suspended for 5 (five) years on condition that the 
Respondent is not found guilty of committing a similar offence 
within that that period. 

 

• For the first month of his 24 months suspension (August –
September 2021), the Respondent is to attend a rehab at a clinic 
and/ or unit where his attendance will be monitored by the Head 
of that clinic and/ or unit and, he must submit a report to the 
HPCSA. The remaining 23 months will be suspended for 5 years 
on condition that he is not being found guilty for committing a 
similar offence. 

 

•  

THAT you are guilty of unprofessional 
conduct or conduct which, when regard is 
had to your profession, is unprofessional in 
that during or about January 2018, in 
respect of your patient, you and/or your 
practice, failed and/or neglected to make 
an adequate assessment of your patient 
and as a result, your patient gave birth to a 
stillborn baby. 

Pretoria 

DR L NGOBO 
MP 0584614/2393344 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about July 2020, in respect of Xhanti Xobongo (“your patient”) you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you: 
 

• isssued a medical certificate without consulting and/or 
examining your patient ;and 

•  

• booked your patient off for an extended period for a minor 
diagnosis. 

 
 

The respondent was found guilty by the 
professional conduct committee and 
sanctioned as follows:  
 

• R20 000.00 fine half of which is 
suspended for 3 years on condition 
that he is not found guilty of a similar 
offence during the period of 
suspension.  

• R10 000.00 to be paid within 60 days 

 

Pretoria 
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COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period 06 - 11 August 2020, in respect of Xhanti Xobongo 
(“your patient”) you acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you failed and/or 
neglected to keep medical records. 
 

DR PT NCHABELENG 
DP 0109720/22346126 
 

COUNT 1  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
during December 2017 in respect of the patient, you rendered or 
caused or permitted to be rendered on your behalf an account or 
statement wherein you charged and or attempted to recover the 
amounts specified in the account or statement from a Medical Aid in 
respect of professional services allegedly rendered by you, whilst: 
 
1. none of the professional services were rendered by you; and/or 

 
2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 

3. the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 

 
4. the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to your patient and/or the Medical 
Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
during the period of November 2017, in respect of the patient, you 

3. The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee and 
was found guilty on one (1) count of 
improper conduct that relates to 
fraudulent billing. 
 

4. The following sanctions were imposed: 
 

a. R70 000.00 fine; 
 

i. the fine of R70 000 imposed is 
deferred in monthly 
instalments of R10 000 each, 
which is payable from the 31st 
August 2021, until the entire 
amount is paid.  The 
instalments are to be paid by 
the last day of each month, 
but no later than the 7th day of 
the new month; 
 

ii. failure to honour the full payment 
of the fine of R70 000 will 
cause the wholly suspended 
sentence to immediately 
come into effect. 
 

Virtual Pretoria 
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rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf an 
account or statement wherein you charged and or attempted to 
recover the amounts specified in the account or statement from 
Medical Aid in respect of professional services allegedly rendered 
by you, whilst: 
 
1. none of the professional services were rendered by you; and/or 

 
2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 

3. the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 

 
4. the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to your patient and/or the Medical 
Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
during the period of October 2017 in respect of the patient, you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf an 
account or statement wherein you charged and or attempted to 
recover the amounts specified in the account or statement from 
Medical Aid in respect of professional services allegedly rendered 
by you, whilst: 
 
1. none of the professional services were rendered by you; and/or 

 
2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement, and/or 
 

3. the said account/statement was drafted in a manner tat was in 
accurate and/or incorrect; and/or 

 

b. 12 months suspension wholly 
suspended for 36 months on 
condition that he is not found 
guilty of a similar offence 
during the period of 
suspension. 
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4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the Medical 
Aid Scheme concerned 

 
COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
during the period of November 2017  in respect of the patient, you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf an 
account or statement wherein you charged and or attempted to 
recover the amounts specified in the account or statement from the 
Medical Aid in respect of professional services allegedly rendered 
by you, whilst: 
 

1. none of the professional services were rendered by you; 
and/or 

2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement, 
and/or 

3. the said account/statement was drafted in a manner that 
was inaccurate and/or incorrect; and/or 

4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned 

 
COUNT 5 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
during the period of November 2017 in respect of the patient you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf an 
account or statement wherein you charged and or attempted to 
recover the amounts specified in the account or statement from the 
Medical Aid in respect of professional services allegedly rendered 
by you, whilst: 
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1. none of the professional services were rendered by you; 
and/or 
 

2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
3. the said account/statement was drafted in a manner that 

was inaccurate and/or incorrect; and/or 
 

4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
during the period of November 2017  in respect of the patient, you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf an 
account or statement wherein you charged and or attempted to 
recover the amounts specified in the account or statement from the 
Medical Aid in respect of professional services allegedly rendered 
by you, whilst: 
 

1. none of the professional services were rendered by you; 
and/or 

2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

3. the said account/statement was drafted in a manner that 
was inaccurate and/or incorrect; and/or 

4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 7 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
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during the period of October 2017  in respect of the patient, you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf an 
account or statement wherein you charged and or attempted to 
recover the amounts specified in the account or statement from the 
Medical Aid in respect of professional services allegedly rendered 
by you, whilst: 
 

1. none of the professional services were rendered by you; 
and/or 

2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

3. the said account/statement was drafted in a manner that 
was inaccurate and/or incorrect; and/or 

4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

D W SMITH 
MP 0466239/5232132 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period October 2012, and or portions thereof in respect 
of your patient, you treated and/or managed the patient 
inappropriately and/or not in accordance with acceptable norms and 
standards of medical care in that you: 
 
1.1. performed complicated surgery without the necessary 

experience and assistance; and/or 
 

1.2. went against cardiothoracic surgeon’s advice regarding 
approach to surgery.  

 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 

 
The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as follows: 

 

• 12 Months suspension, which is wholly 
suspended for 3 years;  

 

• On condition that he is not found guilty 
of a similar offence during the period of 
suspension. 

 
 

Cape Town 

Dr M MDLULI 
MP 0430099/19940592 
 

COUNT 1  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act 54 of 1974 as amended is unprofessional in 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee (“the 
Committee”) for unprofessional conduct. 

 

Durban 
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that on or about January 2016 in relation to your patient,  you acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and standard 
of your profession in that you: 
 
1.1. potentially and/or actually endangered the patient by using 

and/or promising to use treatment that is not recognized by the 
profession and/or unregistered treatment. 

 
 

The Respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as follows: 

 

• 12 Months suspension, wholly 
suspended for 5 years on condition 
that he is not found guilty of a similar 
offence during the period of 
suspension; 

• He must also attend a course in clinical 
practice and ethics, and produce proof 
within six (6) months. 

 
 

 



SEPTEMBER 2021 
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Ms Bhembe 
OTB 0010448/23722266 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or during the period January 2016 – 2019, you practiced as an 
occupational therapist without being registered with the Council. 
 
COUNT 2 – 48 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period mentioned in Annexure TM1-48, you and/or your 
practice submitted fraudulent claims to Medscheme Medical Aid for 
services not rendered 

On 8 September 2021, the Professional 
Conduct Committee found the Respondent 
guilty of unprofessional conduct and 
imposed the following sentence:  
 

• Removal of her name from the 
Register 

Virtual 

Dr N Sebele 
MP 0360511/23054904 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during February and March 2019, in respect of your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standard of your profession in that: 
 

• You failed to conduct proper pre operative management. 
 

• You failed to properly check the under lying cause. 
 

• You failed to pick up /and or you were unable to pick up 
disseminating herpes. 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sentence:   
 

• A fine of R70 000 (Seventy Thousand 
Rand) for negligent handling of the 
patient, plus R20 000 (Twenty 
Thousand Rand) for exposing patient 
to danger and harm; 

 

• Plus, a further three (3) years 
suspension, which is wholly 
suspended for a period of five (5) 
years, on condition that he is not found 
guilty of a similar transgression during 
the period of suspension; 

 

• Further, to attend an Ethics Course at 
any University in the Republic South 

Virtual 
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Africa, for a period of two (2) years, of 
which he will submit a monthly 
assignment to Prof Baniegbal and 
HPCSA, to assess compliance; 

 

• Furthermore, to attend a Patient 
Safety Course for a period of six (6) 
months, at any institution that offers 
such course within the Republic of 
South Africa and to produce proof of 
attendance to HPCSA. 

 

Dr B Machache 
MP 0363880/23054922 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during February and March 2019, in respect of your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standard of your profession in that: 

1.1 You failed to conduct proper pre-operative management. 
 

1.2 You failed to properly check the under lying cause. 
 
1.3 You failed to pick up /and or you were unable to pick up 

disseminating herpes. 
 
 

The Professional Conduct Committee on 
28 September 2021 found the Respondent 
guilty of unprofessional conduct and 
imposed the following sanction:   
 

• A fine of Ninety Thousand Rand 
(R90 000), half of which is suspended 
for a period of three (3) years on 
condition that the practitioner is not 
found guilty of a similar transgression 
during the period of suspension. 

 
Plus, three (3) years suspension, which is 
wholly suspended for a period of five (5) 
years on condition that he is not found 
guilty of a similar transgression during the 
period of suspension. 
 

Virtual Enquiry 
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OCTOBER 2021 
 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Mr L Bosman 
OS 0008010/23098390 
 

COUNT 1 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2016 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you fraudulently claimed from a Medical Scheme 
for services not rendered. 

COUNT 2 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2015 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you gave her some perverse incentive/s. 

COUNT 3 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2016 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you fraudulently claimed from a Medical Scheme 
for services not rendered. 

 

The Professional Conduct Committee 
found Mr Bosman guilty on Counts 1, 2, 3, 
4, 5 & 10.  He was found not guilty on 
Counts 6, 7, 8 & 9. The penalty imposed 
for Counts 1, 2, 3, 4, 5 & 10 is: 
 

• Three (3) years suspension from 
practice, wholly suspended for five (5) 
years on condition that he is not found 
guilty of a similar offence committed 
during the period of suspension.  

 

• Further, to attend an ethical course on 
procuring patients and claims from the 
medical aid schemes at a recognised 
institution in the Republic of South 
Africa; and further submit quarterly 
reports of such attendance to HPCSA.  

 

• And, A fine of Seventy Thousand Rand 
(R70 000.00), payable within two (2) 
months.  

 

Virtual Enquiry 
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COUNT 4 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2015 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you gave her some perverse incentive/s. 

COUNT 5 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2016 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient,, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you fraudulently claimed from a Medical Scheme 
for services not rendered. 

COUNT 6 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2016 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you fraudulently claimed from a Medical Scheme 
for services not rendered. 

COUNT 7 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2016 and 2018, or part/s thereof, in 



Registration number & 
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respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you fraudulently claimed from a Medical Scheme 
for services not rendered. 

COUNT 8 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2016 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you fraudulently claimed from a Medical Scheme 
for services not rendered. 

COUNT 9 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2016 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you fraudulently claimed from a Medical Scheme 
for services not rendered. 

COUNT 10 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that, 
during the period between 2016 and 2018, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 



Registration number & 
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profession in that you fraudulently claimed from a Medical Scheme 
for services not rendered. 

 

Mr MS Mkhatshwa 
PS00111266/22856026 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or during the period April 2017 to October 2017,you and/or your 
practice acted in a manner that is not in accordance with the norms 
and standards of your profession in that you fraudulently used 
practice number to claim from Medscheme for professional services 
not rendered. 
 

The Professional Conduct Committee 
considered this matter. 

The respondent was charged with one (1) 
count of unprofessional conducts.  

The respondent was found guilty and 
sanctioned as follows:  

A fine of R50 000 imposed, R20 000 to be 
suspended for a period of 3 years on 
condition that the Respondent is not found 
guilty for having committed a similar 
offence during the suspension period.  

 
R30 000 to be paid on or before 28 
December 2021.  
 

Virtual Enquiry 

Dr G Mutswana 
MP0561444/161105414 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during February 2015, in respect of your patient (deceased), you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you exposed patient/s to danger 
in that you: 
 
1.1 exposed patients to drugs 
1.2 1.2 ran an ill-quipped pactice to deal with emergencies. 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that  

The Respondent pleaded guilty. 
 
He was found guilty on all charges and was 
sentenced to pay a fine of R50 000. 
 

• R30 000 was suspended for a period 
of 2 years on condition that he is not 
found guilty of a similar offence during 
the period fo suspension 
 

• R20 000 to be payable in equal 
monthly instalments from end of 
October. 

 

Pretoria 
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during February 2015, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you kept poor clinical records. 
 
 

Ms K Songo 
PRC 0029823/24329822 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about  May 2018, you and/or your practice claimed  for services 
not rendered in respect of a Medical Aid Member, from a Medical 
Aid 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional In that on 
or about May 2018, you and/or your practice claimed twice for 
services not rendered in respect of a Medical Aid Member, from a 
Medical Aid 

 
COUNT 3 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about June 2018, you and/or your practice claimed for services 
not rendered in respect of a Medical Aid Member, from a Medical 
Aid 

 
COUNT 4 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about June 2018, you and/or your practice claimed for services 
not rendered in of a Medical Aid Member, from a Medical Aid 
 
 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty and 
sanctioned as follows: 
 

• Three (3) years suspension, 
suspended for a period of five (5) years 
on condition that she does not commit 
a similar offense during period of 
suspension. 

 

• She must attend training on practice 
management and ethics within six (6) 
months from date of sentence.  

 

• Thirty Thousand Rand (R30 000) fine 
payable in twelve monthly instalments. 

 

• To also cooperate with law 
enforcement officers in fraud cases. 

 

 

MS Teams 
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COUNT 5 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about June 2018, you and or your practice claimed for services 
not rendered in respect of a Medical Aid Member, from a Medical 
Aid 
 
COUNT 6 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about June 2018, you and or your practice claimed for services 
not rendered in respect of of a Medical Aid Member, from a Medical 
Aid 
 
COUNT 7 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional In that on 
or about My 2018, you and/or your practice claimed for services not 
rendered in respect of of a Medical Aid Member, from a Medical Aid 

 
COUNT 8 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about May 2018, you and/or your practice claimed for services 
not rendered in respect of a Medical Aid Member, from a Medical 
Aid 
 
 
COUNT 9 

 
That you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about November 2017 to January 2018, you and/or your practice 
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claimed for services not rendered in respect of a Medical Aid 
Member, from a Medical Aid 

 
COUNT 10 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 11 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 12 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 

 
COUNT 13 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 14 
  
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
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COUNT 15 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 16 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 17 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 18 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 19 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
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COUNT 20 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 21 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 22 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 

 
COUNT 23 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 24 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
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COUNT 25 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 26 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 27 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 28 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
COUNT 29 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
 
 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 30 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice claimed for services not rendered from a 
Medical Aid in respect of Medical Aid members. 
 
 

Ms WF Hay 
PS 0073423/23930742 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
between the period 2012 - 2018 in respect of your patient, you, acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and standards 
of your profession in that, you issued a report about your patient that 
was not based on a comprehensive assessment. 
 

1. The Professional Conduct Committee 

considered this matter in October 

2021.  

 
2. The Respondent was charged with 

one (1) count of unprofessional 

conduct and was found guilty and a 

penalty of a fine of R10000.00 was 

imposed, half of which was suspended 

on condition that she does not commit 

a similar offence during the period of 

suspension. The Respondent must 

pay the admission of guilt fine of 

R5000.00.  

 
3. The respondent is ordered to attend an 

ethics course of which upon 

completion proof must be submitted to 

HPCSA before she registers for 2022. 

Johannesburg 

Dr MJ Gole 
OP 0036501/23967486 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or between the period October 2020 – February 2021 in respect of 
your patients, you, and your practice, acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standards of your profession in 
that you: -  
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• employed an unregistered person to conduct eye screening 
tests, thereby posing danger to members of the public 
 

• fraudulently issued eye screening certificates conducted by an 
unregistered person. 

 

Dr B Offiong 
MP 004227977/2386162 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or between the period October 2020 – February 2021 in respect of 
your patients, you, and your practice, acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standards of your profession in 
that you: -  
 

• you failed to investigate and manage a patient; and/or 
 

• you employed an unregistered person in your practice whose 
identity is unknown to the Council. 

 

1. The Respondent is guilty of employing 
an unregistered person 

 
2. Suspended from practice for a period 

of 5 years effective immediately. 
 

Pretoria 

 



NOVEMBER 2021 
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Dr D Reddy 
OP 0024600/23958874 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about December 2020, in respect of your patients, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that, you fraudulently misrepresented your 
qualifications as an ophthalmologist. 

The respondent was charged with one (1) 
count of unprofessional conduct.   
 
The respondent was found guilty and 
sanctioned as follows: 
 
A fine of R50 000.00, imposed R20 000.00 
suspended for a period of 3 years on 
condition that he is not found guilty of a 
similar offence during the period of 
suspension. R30 000.00 payable on or 
before 31 January 2022. 
 

Pretoria  

Dr IP Tikiso 
MP 0528498/3952654 

COUNTS 1 – 5 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period mentioned, you and/or your practice rendered 
statements of account to a Medical Aid for professional services 
where you claimed for original medication whilst you knew and/or 
ought to have known that you dispensed generic medication. 

The Professional Conduct Committee 
considered this matter on 08 November 
2021. 
 
The respondent was charged with one (1) 
count of unprofessional conduct for fraud.  
 
The respondent was found guilty and 
sanctioned as follows: 
 
A fine of R70 000.00, imposed R25 000.00 
to be paid within 30 days of this judgement 
and the remaining to be paid on or before 
08 February 2022. 
 

Virtual 

Dr DS Grieve 
MP 0466352/1316192 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period 2004 – 2009, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession or that 
brought the good name of your profession into disrepute in that you: 
 

The Committee found that the appropriate 

sentence to be the following: 

 

Virtual  
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1. Persuaded several of your patients and/or former patients to 
invest in a company in which you was a Director whilst you know 
or ought to have now that the said company was in financial 
distress; and/or 
 

2. Transferred funds invested in your company into your private 
bank account, and/or 

 
3. Conducted yourself in a manner that caused financial prejudice 

to your patients and/oe other persons in that they were made to 
deposit large sums of money into accounts of companies that 
were subsequently liquidated. 

 

That Dr Grieve is effectively suspended 

from practice for a period fo 3 years. 

Ms P Mathaba, Ms G T 
Msimang, Ms N T Mkhize & 
Ms H Msane 
PRC  0017558/23151158, 
PRC 0031550/23151144, 
PRC 0033170/23092628 
 &PRC 018988/23199344 
 

Ms P Mathaba and Ms GT Msimang colluded to commit fraud. 
 
 
MT Mkhize 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the period of June 2016 to November 2018 you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you colluded to commit fraud by consulting 
with patients without referrals from other practitioners, and you 
excessively used the codes 307 and 308 when claiming.  
 
 
Ms H Mtsane 
COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the period of January 2016 to October 2018 you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you colluded to commit fraud by entering into 
an agreement with Ms P C Mathaba by which Ms Mathaba consulted 
with patients and fraudulently claimed under your practice number.  
 

1. Ms Mathaba and Ms Msimang (the 
Respondents) appeared before the 
Professional Conduct Committee (“the 
Committee”) for unprofessional 
conduct. 
 

2. Both the Respondents were found not 
guilty and discharged. 

 
5. Furthermore, Ms Mkhize and Ms 

Msane (“the Respondents”) did not 
appear before the Professional 
Conduct Committee, and same was 
proceeded with in their absence, and 
they were tried and convicted in 
absentia, and sanctioned as follows: 

 
6. Ms Mkhize: 

 
a. R45 000.00 fine, payable over 24 

months; 
 

b. One (1) year suspension, which is 
effective immediately 
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c. Furthermore, she has to comply 
with the yearly CPD points as 
required. 
 

7. Ms Msane: 
 
a. R30 000.00 fine, payable over 12 

months; 
 

b. Suspended from practice, which is 
wholly suspended for a period of 3 
years; 

 
- on condition that she is not 

convicted of a similar offence 
during the period of 
suspension. 

 
c. Furthermore, she has to comply 

with the yearly CPD points as 
required. 

 
 

    

    

    

    

    

    

    

 



DECEMBER 2021 
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Dr K.N Nyembe 
MP 0702277/23241330 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between May 2019 and June 2019, or part thereof, 
in respect of your deceased patient, you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession 
in that, you mismanaged the patient who had severe GIT bleeding; 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between May 2019 and June 2019, or part thereof, 
in respect of your deceased patient, you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession 
in that, you failed and/or neglected to resuscitate a patient who has 
severe GIT bleeding; 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between May 2019 and June 2019, or part thereof, 
in respect of your deceased patient, you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession 
in that, you failed and/or neglected to manage the patient with GIT 
bleeding surgically; 

The Professional Conduct Committee 
found Dr Nyembe guilty of unprofessional 
conduct and imposed the following 
sentence:  
 
Three (3) years suspension from practice, 
which is wholly suspended for a period of 
five (5) years on condition that the 
practitioner is not found guilty of a similar 
transgression during the period of 
suspension. 
 
Plus Twenty Thousand Rand (R20 000) 
fine, payable from end December 2021 in 
instalments of R5 000, the last instalment 
to be paid by not later than 31st March 
2022. 

Virtual 

Dr GM Kahota 
MP 0625825/23238894 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between 31 May 2019 and 02 June 2019, or part 
thereof, in respect of Mr Maurice Maseko (“deceased”), you acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standards of 

The Professional Conduct Committee 
found Dr Kahota guilty of unprofessional 
conduct and imposed the following 
sentence:  
 
 

Virtual  
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your profession in that, you mismanaged the patient who had severe 
GIT bleeding; 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between 31 May 2019 and 02 June 2019, or part 
thereof, in respect of Mr Maurice Maseko (“deceased”), you acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that, you failed and/or neglected to resuscitate a 
patient who has severe GIT bleeding; 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between 31 May 2019 and 02 June 2019, or part 
thereof, in respect of Mr Maurice Maseko (“deceased”), you acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that, you failed and/or neglected to manage the 
patient with GIT bleeding surgically; 

Three (3) years suspension from practice, 
which is wholly suspended for a period of 
five (5) years on condition that the 
practitioner is not found guilty of a similar 
transgression during the period of 
suspension. 
 
Plus Twenty Thousand Rand (R20 000) 
fine, payable from end December 2021 in 
instalments of R5 000, the last instalment 
to be paid by not later than 31st March 
2022. 

Dr ZL Nkosibomvu 
MP 0626902/23238874 
 
 

COUNT 1 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between May 2019 and June 2019, or part thereof, 
in respect of your deceased patient,  you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession 
in that, you mismanaged the patient who had severe GIT bleeding; 

COUNT 2 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between May 2019 and  June 2019, or part thereof, 

The Professional Conduct Committee 
found Dr Nkosibomvu guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sentence:  
 
 
Three (3) years suspension from practice, 
which is wholly suspended for a period of 
five (5) years on condition that the 
practitioner is not found guilty of a similar 
transgression during the period of 
suspension. 
 
Plus Twenty Thousand Rand (R20 000) 
fine, payable from end December 2021 in 
instalments of R5 000, the last instalment 

Virtual  
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in respect of your deceased patient, you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession 
in that, you failed and/or neglected to resuscitate a patient who has 
severe GIT bleeding; 

COUNT 3 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period between May 2019 and June 2019, or part thereof, 
in respect of your deceased patient, you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession 
in that, you failed and/or neglected to manage the patient with GIT 
bleeding surgically; 

 

to be paid by not later than 31st March 
2022. 

Ms S Fourie 
PS 0117226/23947154 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period from September 2018 to November 2018, or part/s 
thereof, in respect of your clients, you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standard of your profession in that 
you entered into multiple relationships in relation to the couple. 

COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period from September 2018 to November 2018, or part/s 
thereof, in respect of your clients, you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standard of your profession in that 
you bartered with your clients for services rendered. 

The Professional Conduct Committee 
found Ms Fourie guilty of unprofessional 
conduct and imposed the following 
sentence:  
 
Twelve (12) months suspension from 
practice, which is wholly suspended for a 
period of three (3) years on condition that 
the practitioner is not found guilty of a 
similar transgression during the period of 
suspension. 
 
Practitioner must undergo Ethics training 
which should be concluded by December 
2022 and submit proof of attendance to 
Adv Mapholisa. 
 
Plus a fine of R10 000 payable over a 
period of two (2) months and should be 
fully paid by end January 2022. 

Virtual 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 3 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period from September 2018 to November 2018, or part/s 
thereof, in respect of your clients, you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standard of your profession in that 
you entered into an exploitative relationship with couple. 

 

Ms L Chauke 
SRC 0000701/24233002 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during or about January 2017 – April 2014, in respect of Medical 
Scheme beneficiaries, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of the 
profession in that, you claimed for services not rendered. 
 

The Professional Conduct Committee 
considered this matte on 10 December 
2021 and the Respondent was found guilty 
of unprofessional conduct in that she 
claimed for services not rendered. 
 
The Respondent was found guilty and 
sentences ad follows: 
 

• A fine of R5 000 fine imposed and to 
be payable within a 6 moth period 

• Suspended from practice for aperiod 
of 12 months and same is suspended 
for 3 years on condition she is not 
found guilty of committing a similar 
offence during the 3 years suspension 
period. 

Pretoria 

 


